
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
Città Metropolitana di Messina 

*********** 

Ordinanza n. 17 4 del 07 /09/2023 

OGGETTO: Sicurezza all'interno dell'ampliamento del Cimitero Comunale -
Lotto "C" San Paolo - Cantieri di lavoro per la realizzazione di 
tombe (cappelle, edicole, ed altre) da parte di privati committenti 
concessionari di aree - Sospensione di tutte le attività lavorative ed 
attività ricognitiva. 

I DIRIGENTI 

PREMESSO: 

VISTO: 

che a seguito dell ' ampliamento del cimitero comunale denominato "Lotto C" lato San 
Paolo sono stati stipulati i contratti di concessione in favore dei privati delle aree 
destinate all 'edilizia funeraria; 
che, conseguentemente, ai concessionari è stato rilasciato il titolo per la realizzazione 
delle diverse costruzioni funerarie (cappelle, edicole, ed altro); 
che, su committenza dei predetti concessionari, sono in corso di esecuzione i lavori per 
la realizzazione delle predette costruzioni funerarie da parte degli operatori economici 
autorizzati ad operare presso il cimitero comunale 
che, in relazione alle numerose attività di cantiere in corso in tale parte di cimitero 
(ampliamento Lotto C), è pertanto vietato l ' accesso ai visitatori, ad eccezione del sabato, 
della domenica e dei festivi, negli orari di apertura dello stesso cimitero, così come 
anche riportato nella cartellonistica esposta; 

che, come appreso in data odierna, si è verificato all ' interno di tale parte di ampliamento del 
cimitero (lotto C), in corrispondenza di una delle scale esistenti, un infortunio di un 
lavoratore di una delle imprese impegnate nella costruzione dei sopra citati manufatti 
funerari; 

CONSIDERATO: 
che, in data odierna, è stato effettuato un accertamento sui luoghi; 
che si è constatata la presenza di manufatti funerari costruiti ed in corso di costruzione; 
che non è stato possibile verificare, nell ' immediatezza, il rispetto da parte delle diverse 
ditte operanti all ' interno del cimitero, delle prescrizioni riportate, sia nelle autorizzazioni 
rilasciate, che nelle norme di regolamento e di legge, con particolare attenzione alla 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (cantiere) ai sensi del D.lgs. 
81/2008; 



RITENUTO: 
di dover pertanto disporre una verifica dettagliata e puntuale di tutte le attività lavorative 
m corso; 
che tale attività deve essere effettuata per ogni singola impresa e per ogni ditta 
concessionaria che sarà invitata suoi luoghi e/o m ufficio per produrre la 
documentazione prevista per legge per i cantieri edili; 

ACCLARATO: 

VISTO 

che tale attività di ricognizione e controllo dovrà essere effettuata senza indugio e 
nell'immediatezza, al fine di salvaguardare la salute e la sicurezza di operatori e visitatori 
all ' interno del cimitero; 
che nelle more delle suddette verifiche deve essere disposta la sospensione dei lavori nei 
diversi cantieri presenti, la cui ripresa è condizionata al positivo esito delle verifiche 
medesime; 

il vigente O .A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15. 03 .1963 n. 16 e 
ss.mm.ii. ; 

ORDINA 
1) La sospensione, con effetto immediato, di tutti i cantieri privati e di tutte le relative 

lavorazioni all ' interno del nuovo cimitero ampliamento Lotto "C" lato San Paolo; 
2) La chiusura del cancello lato monte che permette l' accesso diretto al lotto "C" atto ad 

impedire l'accesso alle imprese, agli addetti delle stesse ed ai mezzi d'opera; 
3) La chiusura degli accessi interni del cimitero che collegano la parte vecchia con l' area in 

ampliamento di cui sopra; 
4) Che nella sola giornata di venerdì 08/09/2023 è concesso alle singole imprese di poter 

effettuare le sole operazioni/lavorazioni necessarie alla messa in sicurezza dei rispettivi 
cantieri, gravando sempre sulle stesse, in caso di mancata messa in sicurezza, la 
responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose; 

5) Alle ditte che saranno singolarmente invitate suoi luoghi e/o in ufficio, di produrre tutta la 
documentazione in possesso prevista per legge per i cantieri edili, con particolare riguardo 
alla salute ed alla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

6) Che nelle more della definizione di tale procedura di verifica non vengano rilasciate nuove 
autorizzazioni per la realizzazione di manufatti funerari nel nuovo cimitero Lotto C 

DISPONE 
che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale istituzionale nella 
sezione avvisi, all ' albo pretorio; 
sia trasmesso e comunicato ai custodi comunali per i necessari adempimenti finalizzati al 
rispetto dell 'ordinanza; 
che i custodi e/o il personale preposto provvedano a consegnare in copia il presente 
provvedimento alle imprese che esercitano la loro attività nel nuovo cimitero lotto C; 
sia trasmesso e comunicato al Comando di P.M. ; 
sia trasmesso alla segreteria generale: 
sia trasmesso al Sindaco ed all ' assessore delegato al ramo. 

Dalla Sede Municipale, lì ---~.<--+--

dirigenti 
mg. 1 ssandro Sapienza 

nzio Santoro ~ 


